
ESTADO DA BAHIA

fUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, ,.e andar, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 46.99G0«,
cNPJ 10.367.025/0001-81 - Têlefax: (075) 3339-21s0 / 2128

coMrssÃo DE LtclrAçÃo

Modalidade: Dispensa No 001/2023FMSDl

Repartição:
05 - Secretaria MuniciPal do Saúde

Contratado: MARCOS HENRIQUE CARLOS DIAS, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas FÍsicas

sob o n' 276.924.77*15 e portador da CI-RG. n' 351505 SSP-SE, Residente e Domiciliado na Rua

Professor Carlos Sa, no 17601 , Pituba, CEP.: 41 .810-580' Salvador-Bahia.

Julgamento Oala: OAO1l2O23

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N" 37712023

COMISSÃO:

OBJETO: Locação do imóvel situado à Rua Comendador Gomes Costa, no 39, Banis, Salvador-Bahia,

com 237m2 (dúzentos e trinta e sete metros quadrados) de área construída, composto de 24

dependências, sendo 11 (onze) quartos, 06 (seis) banheiros, 03 (três) salas, 0l (uma) cozinha, 02

(dois) dêpósitos e uma (01) área de serviço, para funcionãmento da Casa de Apoio a paciêntes em

àusá Oé tratamento medico especializado, encaminhados pela Secrêtaria Municipal de Saúde do

Município de Souto Soares-Ba, para a capital do Estado.
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Amaury i(Íves Batista JunioÍ
Presidente da GPL
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Âv. José Sampaio, nr 08, lc andar, CentÍo, Souto Soares - Behle, CEP 46.990tO00

CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefex: (0751313*2t5O I 212E

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' OOl/2023

Souto Soares/BA, 02 de Janeiro de 2023

Da: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretaria Municipal de Finanças
St. Licitações ê Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade venho solicitar a Locação de imovel para servir como c€lsa de apoio a pessoas

em tratamento de saude na cidade de Salvador/BA.

SUGESTÕES]

Locação do imóvel situado à Rua Comendador Gomes Costa, no 39, Barris, Salvador-Bahia, com

237m2 (duzentos e trinta e sete metros quadrados) de área construída, composto de 24 dependências,
sendo 11 (onze) quartos, 06 (seis) banheiros, 03 (três) salas, 01 (uma) cozinha, 02 (dois) depósitos e
uma (01) área de serviço, para funcionamento da Casa de Apoio a pacientes em busca de tratamento
médico especializado, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde do Municipio dê Souto

Soares-Ba, para a capital do Estado.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prévia manifestaçáo sobre a

existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagraÉo
do Processo de Dispensa de Licitação.

Atenciosamente,

Oliveira
de Sâúde

Vagno o oe



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sempaio, ne 08, 10 endar, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEP 45.99Gü)0
CNPI 10.357.025/0ü,1-81 - Telefex: (07513339-2L5O I Z,28

OESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISÃO DE RECURSOS OR MÊNTÁRIOS

P rezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Exi., e objetivando a instrução do presente processo, informamos que

existe dótação orçamentária para cobertura da despesa global de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil

reais), sendo o valor mensal de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), consignada na seguinte
dotaçáo orcamentária vigente:

Souto Soares - BA, 02 de Janeiro de 2023.

ento de Contabilidade

As despesas deconentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:
Unidade Orçamentária: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
Açáo: 2158 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Fundo Municipal de SaÚde.

CÉssificaçáo Econômica: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Fonte: 1500 - S aúde 15Yo



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José sampalo, ne 08, la andâr, CentÍo, Souto SoaÍes - 8ahia, cEP 46'990{00
cNPJ 10.357.025/0001-81 - T€lefax: (075) 3339-2150 / 2128

RIZA o ABERTU P DE LIC

Souto Soares - BA. 02 de Janeiro de 2023

Oliveira
de Saúde

Senhor Presidente da Comissão Permanente de LicitaÉo'

Estando dêvidamente cumpridas as formalidades concernentes ao procêsso administrativo, autuado

sob o no OO1I2O23, previstas no art. 24 inciso X da Lei 8.666/93, aúoÍizo o andamento do reÍerido

processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Vagno



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Cêntro, Souto Soares - Behie, CEP 46.990-000

CNPJ 10.367.025/Oqrl-81 - Telefax: (075],3339-2L5O I 2128

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se da locaçáo do

imóvel situad-o à Rua Comendador Gomes Costa, no 39, Barris, Salvador-Bahia, com 237m2 (duzentos

e trinta e sete metros quadrados) de área construída, composto de 24 dependências, sendo 1í (onze)

quartos, 06 (seis) banheiros, 03 (três) salas, 01 (uma) cozinha, 02 (dois) depósitos e uma (0í) área de

Serviço, para funcionamento da CaSa de Apoio a pacientes em busca dê tratamento médico

espeôializado, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Souto Soares-Ba,
para a capital do Estado.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao proesso abrindo-o:

ATO DE DTSPENSA DE LICITAçÃO No 00í/2O23FMSD|

PÍoposta

1 - Proponente - MARCOS HENRIQUE CARLOS DIAS, inscrito no cPF - Cadastro de Pessoas

Físicas sob o n" 276.924.775-í 5 e portador da CI-RG. n" 351505 SSP-SE, Rêsidentê e Domiciliado na

Rua Professor Carlos Sa. no 17601, Pituba, CEP': 41.81G580' Salvador-Bahia.

2 - A Locação do lmóvel têm o valor global de R$ 78.000,00 (setênta e oito mil reais), sendo o valor

mensal de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

o valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de
.t993 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exemplificativas, podendo se

estender a outros casos.



Diante das consideraçôes mencionadas e com base nos princÍpios da Legalidade, Économicidade e

Eficiência, além dos fatos anolados é que emitimos PARECER FAVORÁVEL à contrataÉo e

encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no QO112023, para que seja emanado o
parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado

no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraçóes posteriores'

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nc 08, le andar, Centro, Souto SoaÍês - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (07513t 9-2L5o I 2128

PAREC ER DA COMISSÃO

Souto Soares - BA, 02 de Janeiro de 2023.

Amaury Batista Junior
Presidênte da CPL

ouza José Fábio de Souza
bro

COMISSÃO:

od deei Ap
M
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. ,osé Sampaio, n, 08, le andar, CentÍo, Souto SoaÍes - Bahia, CEP 45.99O{rO0

CNP, 10.367.025/0@1-81 - Telefaxr (07513339-2150 I 2128

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto SoaregBA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação n' 001/2023FMSD|

Trata o presente expediente sobre a contrataçáo para a locaÉo do imóvel situado à Rua Comendador
Gomes Costa, no 39, Barris, Salvador-Bahia, com 237m2 (duzentos e trinta e sete metros quadrados)

de área construída, composto de 24 dependências, sendo 11 (onze) quartos, 06 (seis) banheiros, 03
(três) salas, Oí (uma) cozinha, 02 (dois) depósitos e uma (01) área de sêrviço, para funcionamento da

Casa de Apoio a pacientes em busca de tratamento médico especializado, encaminhados pela

secretaria Municipal de saúde do Município de souto soares-Ba, para a capital do Estado.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da AdministraÉo Pública licitar os serviços e
obras de que necessita para a consecução das suas finalidades, a própria Constituição Federal ressalva

a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de

f icitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa, exemoliÍicados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidadê de

competiçáo, sendo lícito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, Única e

exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçâo do aÍL.24,

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precÍpuas da

administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que

o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliaçáo prévia.

Este é o entendimento que elevo à consideração superior.

ares - de Janeiro de 2023.

cas Tadeu de Olivêira
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358

PARECER JURIDICO



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE OE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nl 08, 1r endar, Cêntro, Soulo Soares - Bahia, CEP 46.9qlO0O
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Têlefax: (0751 3339-2L5O 1 2128

DISPENSA DE LtctTAcÃo No ooí/2023FMSDt.

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuiçõês
legais e constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 X da lei 8.666/93, a situaçáo de dispensa de licitaçáo

no presente processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de

Liciiaçáo, visio manifestação no parecer jurídico. Em conseqüência o CONTRATADO o- Sr. MARCOS

HENRIQUE CARLOS DlÁS, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n' 276.924.77*'15 e

portador da CI-RG. n' 351505 SSP-SE, Residente e Domiciliedo na Rua Professor Carlos Sa, no

1ZOO'!, pituOa, CEP.: 41.8íG580, Salvador-Bahia, convocado para assinatura do contrato no prazo de

até cinco dias.

Souto Soares/BA - 02 de Janeiro de 2023.

liveira
de Sa(tdes

Vagno S u



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP /16.990-(xr0

CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais

HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer juridico, elaborado a pedido

desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor do
CoNTRATADO o Sr. MARCOS HENRIQUE CARLOS DIAS, inscrito no CPF - CadaStTO dE PCSSOAS

Físicas sob o n' 276.924.775-í 5 e portador da CI-RG. n' 351505 SSP-SE, Residente e Domiciliado na

Rua Professor Carlos Sa, no 17601, Pituba, CEP.: 4í.81G580, Salvador-Bahia, para a locâÉo do
imóvel situado à Rua Comendador Gomes Costa, no 39, Barris, Salvador-Bahia, com 237m2 (duzentos

e trinta e sete metros quadrados) de área construída, composto de 24 dependências, sendo 1'l (onzê)

quartos, 06 (seis) banheiros, 03 (três) salas, 01 (uma) cozinha, 02 (dois) depósitos e uma (0í) área de
serviço, para Íuncionamento da Casa de Apoio a pacientes em busca de tratamênto médico

espeóiatizado, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Souto Soares-Ba,
para a capital do Estado, no valor global de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

liveira
de Saúdes

agno

HOMOLOGACÃO/ADJUDICAÇÃO

Souto Soares - BA, 02 de Janeiro de 2023-
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I,lINISTÉRIO DA FAZENDA
SecrBtaÍia da Receita Fedêral do Brasil
Proculadoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA CO]III EFEITOS DE NEGATIVA DE DÊBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: MARCOS HENRIQUE CARLOS DIAS
CPF: 276.924.775-15

Rêssalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujêito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é c€ÍtiÍicâdo quê:

constam débitos administrados pela Secrêtaria da Receita FêdeÍal do BÍasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objêto de dêcisão iudicial que determina sua
desconsideraçáo para fins de cerliÍicação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na ProcuradoÍia-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos ârts.205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão se refsrê à situação do suieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusivê as contribuigões sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 de iulho ds 1991.

A aceitação desta cêrtidão está condicionada à verificação dê sua autenticidade na lntemet, nos

endereços <http://íb.gov.ba ou <http://www.pgft .gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com basê na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 'l-751, de211Ot2O14.

Emitida às 10: l 1:58 do dia 23i'12/2022 <hoÍa e data de Brasíliâ>.
Válida alé 2110612023.
Código de controlê da certidão: E5FD.2Bí), 154D.82F7

Qualquer rasura ou emenda invalidará êste documento'



==.]LEFr-.ís::Ç:

CERTTDÃO NEGAIIVÀ DE DÉBITOS TRABAI,HISTAS

Nomê: MARCOS HENRIQUE CARLOS DIAS
CPE : 27 6 . 924 .77 5-15
Certidão n": 46000886 /2022
ExpediÇão: 20/12/2022, às 12:29:15
Valj,dade: L8/06/2023 - 180 (cento e oitenta)
de sua êxpedição,

dias, contados da data

Certifj-ca-se que IíARCOS HEttRtQt E CÀRI.oS DIAS, inscrito (a) no CPF sob
o n" 276.921 .775-L5, NÀo coNslÀ como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.
Certidão enitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Lêis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns,' L2.440/20LL e

13.467 /2017, e no Ato 0I/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
os dados constantes desta Certidão são de responsabilidadê dos
Tribunais do Trabal,ho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em refação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
À aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst.jus.br) .

certidâo emitida gratuitamente.

TNEORUÀçÀO Ir,rPORrAlrrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das Pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, incfusive no concernente aos
reco.l-himentos previdenciárros, a honorários, a custas, a

êmolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuÇão de acordos flrmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, Por
disposição lega1, contiver força êxecutiva.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETÀRIADA FAZENDA

Emissão: 20 I 12 12022 12:2'7

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para oB eÍeitos dos aÉs. í13 ê 'l14 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 19Eí - Código
Tributárlo do Estado da Bahia)

Certidáo No: 20227 133253

NOME

MARCOS HENRIQUE CARLOS DIAS

tNScRlÇÁo ESTADUAL CPF

27 6.924.77ç15

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identificada, relativas aos lributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabêlecimentos quanto à inexistência de debitos, inclusive os inscritos na Dívida
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apuÍados posleriormente.

Émilida em 2011212022, anÍorme PoÍlâria n0 9í8/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emlssao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREçO http://www.sefaz.bâ.goy.bÍ

Válida com a apresentação conjunta do cartão original dê inscÍiçáo no CPF ou no CNPJ da
Secretaraa da Rêceata Federal do Ministério da Fazenda.

Página I de I RelCertidâoNegativa.rpt



PMS - Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidão Negativa de Débitos

Inscrição Imobiliária: 62351-2

Contribuiute: MARCOS HENRIQIIE CARLOS DIAS

Endereço: Rua Comendador Gomes Costa, N'39, N" PoÍta: 39, , , , CS , BARRIS

Número da certidão: 12636404

Certifico que o imóvel da inscrição acima esiâ em situação regular rcfereute a quitação do lÍtrposto PÍedial Territorial

Urbano, Taxa de Coleta de Resíduos Sólidos Domiciliares, Reçeita composta IPTU + TLITRSD , aÉ a prcsente data,

ressalvando o direiúo da Fazenda Municipat cobrar quaisquer díüdas que vierem a ser apuradas, cooforme aÍtigo 277, §

3', da Lei 7.186/2006.

Código de Controle da Certidão: 43 t I 4F,1048283D I F I 886F2 8 6'7 2Bl05D2

Valida até o dia 2010312023 ll:o9:37

A autenticidadê desta cêrtidão podeÉ ser confirmada na páqina da Secretaria Municipal da Fazenda

(http://ldww.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do código de controle dâ certidão âcima'



RELATORIO DE AVALNçÃO DE IMOVÉL

Aos dois dias do mês de Janeiro do ano de dois mile vinte e três (02/01/2023), a comissão de avaliaçào de imÓveis,

vistoriou o imóvel do Sr. MARCOS HENRIQUE CARLOS DIAS, situado à Rua Comendador Gomes Costa, no 39,

Barris, Salvador-Bahia, com 237m2 (duzentos e trinta e sete metros quadrados) de área construída, composto de
24 dependências, sendo í1 (onze) quartos, 06 (seis) banheiros, 03 (três) salas,01 (uma) cozinha, 02 (dois)

depósitos e uma (0í) árêa de serviço, para funcionamento da Casa de apoio a pacientes em busca de tratamento
médico especializado, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde do MunicÍpio de Souto Soares-Ba, para

a capital do Estado.

Com bese na Lei de LicitaÉes, mâis precisamente no art.24 inc. X da referida norma, a administraÉo pÚblica

possui a discricionariedade de buscer para locaÉo um imóvel que sê mostre conveniente e que atenda a todes

as finalidades do sêtor que necessita do imóvel. Nâo bastante a isso é dever da administraçáo pautar-se nos
princípios que regem a administraÉo pública, principalmente os da conveniência, oportunidade, economicidade e

legalidâde. A âdministraçâo pública vem, por meio de aveliaçâo realizada por este comissáo instituÍda pelo Decrêto

no 22412022, descrever com extrema precisão, as condições do imóvel a ser locado, apresentando-se
perfeitamente ajustado as necessidades e demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Foram levadas em consideraÉo â localizaÉo do imóvel, o acesso ao público, a epresentaÉo do espaço fÍsico

necessário, bem como boas condiÉes de uso (pintura, instalaçáo elétrica e hidÉulica, boa ventilação e

iluminaçâo) e principalmente o valor proposto do aluguel de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) mênsal, o

que condacionam a escolha. O imóvel alugado atende as exigências propostas pela AdministraÉo.

Nesse sentido, bem se justifica o aluguel ora pleiteado pela administraçáo públice, visto as condiÉes da avaliâÉo
realizada pela Comissâo designada para o propósito.

É o relatório.

Souto Soares, 02 de Janeiro de 2023.

Comissâo instituÍda pelo Decreto/GP No 22412022

coMtssÃo:

c.-.^-.ii r J---
Daniel M{rêln Damaaceno

Prêsidente

od Carlos A e Medeiros
ro

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.55.U000í -98 - TeleÍax: (075) 3339-2í50 / 2128
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